
 

COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco

Determinazione n 27/17-01-2025

 

STR. 4
Proposta n 62/2025

 

OGGETTO:ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL BANDO RELATIVO ALLA
PROCEDURA VALUTATIVA PER LA PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI
DELL'ART. 13, COMMA 6, DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI RISERVATA AL
PERSONALE DEL COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO E INDIZIONE NUOVA
SELEZIONE.
 

Il Responsabile di Struttura
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 6/2023 del 31/05/2023 di nomina a Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e
contabilità;
 
RICHIAMATA

-       la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 18/12/2024 avente a oggetto: “Approvazione piano
esecutivo di gestione anno 2025”;
-       la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2024, successivamente modificata con le
deliberazioni n. 98 del 29/05/2024 e n. 123 del 24/07/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO) e in particolare la sottosezione 3.4 – Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale;

 
VISTA la propria determinazione n. 784 del 12/11/2024 avente a oggetto “Approvazione bando procedura
valutativa per la progressione tra le aree ai sensi dell’art. 13, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali
riservata al personale del comune di Mandello del Lario.”;
 
RISCONTRATO che nel testo dell’avviso di selezione vi sono delle discordanze con quanto riportato negli artt. 6 e
seguenti del Regolamento comunale per le progressioni tra le aree come modificato con la deliberazione della
Giunta Comunale n. 143 del 11/09/2024;
 
PRESO ATTO che tali discordanze pregiudicano la validità della selezione e ritenuto, per ragioni di interesse
pubblico, di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 novies della Legge n. 241/1990, all’annullamento della
procedura;
 
VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 22/11/2022 e il particolare l’art. 13, che:

-       al comma 6 prevede: “In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs. n. 165/
2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate
dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e,
comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure

Determinazione n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/4



valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata tabella C di
Corrispondenza”;
-        al comma 7 prevede: “Le amministrazioni definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di
destinazione e previo confronto di cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle procedure di cui al
comma 6 sulla base dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali deve essere attribuito un peso
percentuale non inferiore al 20%: a) esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo
determinato; b) titolo di studio; c) competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze
acquisite attraverso percorsi formativi, le competenze certificate (es. competenze informatiche o linguistiche),
le competenze acquisite nei contesti lavorativi, le abilitazione professionali.
-       al comma 8 prevede: “Le progressioni di cui al comma 6, ivi comprese quelle di cui all’art. 93 e art. 107,
sono finanziate anche mediante l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell’art. 1, comma 612, della L. n.
234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore all’ 0,55% monte salari dell’anno 2018,
relativo al personale destinatario del presente CCNL.”;

 
CONSIDERATO che la procedura è disciplinata, oltre che dall’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dai
principi di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001 e dal “Regolamento comunale per la progressioni tra le aree”
approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 22/11/2023, come modificato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 11/09/2024;
 
PRESO ATTO che nella sottosezione 3.4 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale è prevista “l’attivazione di
procedure selettive riservate al personale di ruolo del Comune di Mandello del Lario, previste dall’art. 13, comma
6, del CCNL 16/11/2022, finalizzate a valorizzare le professionalità interne, esclusivamente secondo la
disposizione e pertanto entro il limite dello 0,55% del monte salari 2018 pari a € 7.563,36.=;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 02/10/2024 avente a oggetto: “Organizzazione delle
strutture comunali – Atto di indirizzo”, con la quale è stato stabilito, di procedere all’espletamento delle
procedure selettive riservate al personale di ruolo del Comune di Mandello del Lario, come indicate dall’art. 13,
comma 6, del CCNL 16/11/2022, esclusivamente secondo la disposizione e pertanto entro il limite dello 0,55%
del monte salari 2018, nel limite di n. 3 passaggi dall’Area Istruttori all’Area Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione;
 
VERIFICATO che le procedure di progressione tra le aree di cui all’art. 2, comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, in
quanto selezioni interne rivolte unicamente al personale già dipendente dell’Ente, non sono soggette agli
obblighi in materia di mobilità obbligatoria e volontaria preventive al reclutamento previste ai sensi degli artt. 30
e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001;
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’indizione della procedura valutativa interna riservata al personale del
Comune di Mandello del Lario appartenente all’Area Istruttori mediante approvazione dell’avviso e dei suoi
allegati;
 
VISTI:
• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022;
• il vigente Regolamento comunale di organizzazione e strumenti operativi;
• il Regolamento per l’accesso agli impieghi nell’amministrazione;
• il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;
• Il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• i D.P.R. n. 487/1994, 693/1996 e 445/2000;
 
DATO ATTO

-       del rispetto dei vincoli relativi alla spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/
2006;
-        del rispetto dei limiti di cui all’art. 33, comma 2, del D.L. 34 del 30/04/2020;
-       della ricognizione delle eventuali eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001
effettuata con propria deliberazione n. 200 del 11/12/2024;
-       dell’adozione del Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità per il triennio 2024/
2026, adottato con propria deliberazione n. 8 del 17/01/2024;
-        dell’adozione del Piano esecutivo di gestione per l’anno 2025, approvato con propria deliberazione n. 206
del 18/12/2024;
-       dell’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2024/2026, approvato con
propria deliberazione n. 22 del 31/01/2024 e successive modificazioni e integrazioni, che al suo interno
contiene il Piano della Performance 2024/2026;
-       
del rispetto dei termini per l’approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 (delibera CC n. 60 del 16/12/
2024), del Conto consuntivo 2023 (delibera CC n. 10 del 30/04/2024) e del Bilancio Consolidato 2023
(delibera CC 38 del 26/09/2024) e dell’avvenuta trasmissione dei dati relativi alla Banca Dati delle
Amministrazioni Pubbliche;
-     non si trova in stato di deficitarietà o di dissesto;

Determinazione n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/4



-     non ha richiesto spazi finanziari ai sensi dell’art. 1, comma 508 della Legge n. 232/2016;
-     non ha situazioni di crediti non certificati;

 
VISTO il nuovo avviso di selezione predisposto da Segretario Generale di concerto con l’Ufficio Personale,
allegato alla presente determinazione quale parte integrante, e ritenuto di procedere alla sua approvazione e
diffusione mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente;
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato perentoriamente
entro le ore 12.00 del quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando sul sito internet istituzionale;
 
VISTO l’art. 7 del Regolamento comunale per le progressioni tra le aree in base al quale la competenza in
materia è attribuita al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e contabilità;
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/
2012 approvato all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO) con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2024 e successive modificazioni e integrazioni;
 
VISTO

-       il Regolamento comunale per l’accesso agli impieghi nell’Amministrazione Comunale approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 24/04/2024;
-       il Regolamento comunale di organizzazione e strumenti operativi approvato con la deliberazione della
Giunta Comunale n. 92 del 24/5/2023;

 
VISTO in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
 
ACCERTATA la propria competenza e inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 
 

DETERMINA
 

1.    
Di annullare in autotutela, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 21 novies della Legge n. 241/
1990, la selezione valutativa interna riservato al personale del Comune di Mandello del Lario, per la
progressione di n. 3 posti tra l’area Istruttori e l’area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione indetta con la
propria determinazione n. 784 del 12/11/2024.
2.    Di indire un nuovo bando di selezione valutativa interna riservato al personale del Comune di Mandello
del Lario, per la progressione di n. 3 posti tra l’area Istruttori e l’area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione.
3.    Di approvare il nuovo avviso di selezione valutativa interna alla presente determinazione quale parte
integrante.
4.    Di dare atto che le procedure di progressione tra le aree di cui all’art. 2, comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/
2001, in quanto selezioni interne rivolte unicamente al personale già dipendente dell’Ente, non sono soggette
agli obblighi in materia di mobilità obbligatoria e volontaria preventive al reclutamento previste ai sensi degli
artt. 30 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001.
5.    Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso in “Amministrazione trasparente” - sezione “Bandi di
concorso” - del sito internet istituzionale dell’ente.
6.    Di dare atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato
perentoriamente entro le ore 12.00 del quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione del bando sul sito
internet istituzionale.
7.    Di dare atto che la spesa prevista trova copertura negli appositi capitoli del Bilancio di previsione 2025/
2027 relativi al personale dipendente.
8.    Di stabilire che l’Amministrazione si riserva di non procedere ad alcuna assunzione nel caso in cui
intervengano cause ostative dettate dalla modifica alla vigente normativa in tema di limitazioni della spesa di
personale e da rispetto di vincoli di bilancio.
9.    Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è il
Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e contabilità – Dr. Enrico Vitali.
10.Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
11.Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione
di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge
190/2012 approvato con deliberazione n. 63 del 13.04.2022.
12.Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.

Determinazione n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/4



Mandello del Lario, lì 17-01-2025

Il responsabile di Struttura

VITALI ENRICO

Determinazione n. 27 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/4















BANDO DI PROCEDURA VALUTATIVA INTERNA 

MODULO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

 

         Spett.le 

         Comune di Mandello del Lario 

         Piazza Leonardo da Vinci n. 6 

         23826    MANDELLO DEL LARIO (LC) 
 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a ______________________________________________ prov. _______ il ______________________ 

residente a _____________________________________prov. _______ via __________________________ 

CAP __________ tel. _____________________________ mail _____________________________________ 

PEC ___________________________________________ 

in servizio per la Struttura __________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di essere ammesso/a a partecipare alla procedura valutativa per la progressione tra le aree indetta ai sensi 

dell’art. 13, comma 6, del CCNL del 16/11/2022, per il passaggio dall’Area Istruttori all’Area Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (da ex categoria C a ex categoria D). 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dal D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, sotto la propria 

responsabilità  

 

DICHIARA 

 

1. Di essere dipendente del Comune di Mandello del Lario dal _________________ e inquadrato nell’Area 

Istruttori dal _________________ (profilo professionale ____________________________________ - 

posizione economica attuale _________) 

2. Di aver ottenuto una valutazione positiva della performance in ciascuno dei tre anni precedenti a quello 

nel quale si svolge la procedura; 

3. Di non essere stato/a destinatario/a di provvedimenti disciplinari nel biennio precedente la scadenza del 

termine per la presentazione della domanda 

4. Di essere in possesso dei seguenti requisiti di cui alla “tabella C” del CCNL Comparto Funzioni Locali del 

22/11/2022: 

- laurea (triennale o magistrale) in _________________________________________ conseguita in 

data _________ presso __________________________________________________ con votazione 



_______________ e 5 anni di esperienza maturata nell’area degli Istruttori e/o nella corrispondente 

categoria del precedente sistema di classificazione (ex categoria C); 

- diploma di scuola secondaria di secondo grado in _______________________________ conseguito in 

data ___________ presso ____________________________________ con votazione _____________ 

e 10 anni di esperienza maturata nell’area degli Istruttori e/o nella corrispondente categoria del 

precedente sistema di classificazione (ex categoria C); 

5. Di aver conseguito i seguenti master universitari: _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

6. Di possedere le seguenti certificazioni informatiche: __________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

7. Di possedere le seguenti abilitazioni professionali: ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

8. Di possedere le seguenti competenze linguistiche certificate: ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

9. Di aver preso visione del bando di procedura valutativa e di accettare le norme, le condizioni e le modalità 

di partecipazione indicate nello stesso; 

10. Di essere a conoscenza che le false dichiarazioni comportano le sanzioni penali cui fa rinvio l’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

11. Di aver ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali in quanto inserita all’interno del bado e di 

autorizzare il trattamento degli stessi ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 679/2016 e dell’art. 13 del D.Lgs. 

n. 196 del 30/06/2003. 

 

Allega la seguente documentazione: 

- curriculum vitae e professionale in cui sono indicate la posizione di lavoro e le mansioni svolte, le 

esperienze lavorative acquisite e i percorsi formativi 

 

 

Mandello del Lario _______________________ 

 

          Firma 

        _________________________________ 


